INDICAÇÃO n.º1486/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se a manutenção urgente do aparelho de ar-condicionado da Sala de Coleta

IST, localizada no NAPS – Núcleo de Atenção Psicossocial, situado na Rua

Governador Bley, bairro Colina.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O equipamento em questão não está refrigerando, o que tem comprometido diretamente o

ambiente de trabalho dos profissionais e o atendimento aos usuários. A Sala de Coleta IST é um

espaço onde são realizados procedimentos sensíveis, que exigem controle adequado de

temperatura.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003000300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A climatização adequada é essencial para garantir a segurança e o conforto dos pacientes, que

muitas vezes já se encontram fragilizados e necessitam de um ambiente apropriado para os

atendimentos. Também é fundamental para manter a integridade dos materiais coletados, pois

determinados exames e procedimentos requerem conservação específica, que pode ser prejudicada

pela exposição ao calor excessivo.

Além disso, o funcionamento correto do ar-condicionado assegura melhores condições de trabalho

para os profissionais, permitindo que desempenhem suas funções com qualidade e eficiência, sem

sofrer com temperaturas inadequadas.

Outro ponto importante é que a falta de refrigeração adequada pode ocasionar riscos sanitários,

afetando negativamente o ambiente e comprometendo a segurança dos atendimentos.

Diante do exposto, solicito que seja realizada vistoria imediata, seguida do reparo ou substituição

do ar-condicionado, garantindo o pleno funcionamento do equipamento o mais breve possível.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE SAÚDE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 02 de dezembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003000300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003000300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003000300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320036003000300036003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 03/12/2025 08:57

Checksum: 72DF268BF320CBCC5C36C4B403FD7900331DBFEF7D7B4930A403FBC2CF289F9D